共 青 团 德 阳 市 委

中 共 德 阳 市 直 属 机 关 工 作 委 员 会

德 阳 市 教 育 局

德 阳 市 人 力 资 源 和 社 会 保 障 局

德 阳 市 农 业 农 村 局

德 阳 市 国 有 资 产 监 督 管 理 委 员 会

中 国 人 民 银 行 德 阳 市 中 心 支 行

中国银行保险监督管理委员会德阳监管分局

德 阳 市 学 生 联 合 会

文件

德市青联发〔2021〕7 号

关于开展 2021 年“逐梦计划”

——四川大学生社会实践活动的通知

各区（市、县）团委、经开区团工委、人行各县（市）支行、各高

等院校团委、市直机关团工委、市金融团工委，市教育局、市人力

资源和社会保障局、市农业农村局、市国资委、德阳银保监分局各

县（市）监管组、市学联：

为庆祝中国共产党成立 100 周年，持续服务“六稳”“六保”

——1——

大局，进一步引导在校大学生主动参与岗位实习和社会实践，特

别是积极投身科技创新、乡村振兴、生态环保、社会治理等领域

工作，不断深化岗位认知、提升就业能力，助力全面建设社会主

义现代化四川，现就开展 2021 年德阳市“逐梦计划”大学生社

会实践活动（简称“逐梦计划”）的有关事项通知如下。

一、活动简介

“逐梦计划”是一项以组织在校全日制大学生进机关、进企

业、进金融机构、进科研院所、进社会组织、进基层、进乡村开

展岗位实习为主要内容的社会实践活动。2021 年，将继续提供

各级各类实习岗位，服务广大在校大学生通过社会实践和职业体

验提升就业创业能力。

二、活动主题

青春心向党·建功新时代

三、活动对象

主要面向川内各高校就读学生（含在川就读港澳台学生）及

省外高校就读的川籍学生。

四、活动平台

依托“天府新青年”微信公众号“青春汇”平台“逐梦计划”

板块进行，所有岗位均通过“逐梦计划”平台公布，由学生和用

人单位双向选择确定岗位和对象。平台全年开放运行，6 月—9

月集中开展，寒假及非集中开展时间的实习由用人单位和学生根

——2——

据实际自主进行。双选成功后，学生应履行相关承诺和实习义务，

用人单位应为实习学生提供必要的工作生活保障，有条件的可给

予一定的实习津贴或食宿、交通补助。

五、推进步骤

（一）线上注册（6 月上旬）。各高校团委大力宣传发动，

组织本校大学生进入“天府新青年”微信公众号“青春汇”平台

“逐梦计划”板块注册。各区（市、县）团委、市直机关团工委、

市金融团工委等广泛发动用人单位提供实习岗位，并做好用人单

位账号的发放管理工作。（用户操作手册可在平台下载）

（二）岗位发布（6 月中旬前）。各用人单位登录“逐梦计

划”平台，发布暑假实习岗位，注明实习岗位内容、数量、实习

时间及有关要求，供学生选择。

（三）人岗双选（6 月至 7 月）。学生登陆“逐梦计划”平

台，在线选择意向岗位。用人单位在申请同一岗位的学生中确定

实习对象。

（四）暑期实习（7 月至 9 月）。双选成功后，学生与用人

单位提前做好沟通，与实习单位签订实习协议开展上岗实习。

（五）实习鉴定（9 月至 10 月）。实习结束后，用人单位

和学生要在“逐梦计划”平台上完成互评，用人单位要及时向实

习学生出具实习鉴定材料（一式三份，大学生、用人单位、高校

团委各保留一份）。

——3——

（六）总结评优（11 月至 12 月）。全面总结活动开展情况，

推选 2021 年“逐梦计划”优秀实习生、优秀实习基地并颁发证

书等，有关评选工作安排后续在“逐梦计划”平台公布。

六、责任分工

（一）市直机关团工委、市企业团工委、市金融团工委、各

区（市、县）团委：负责实习岗位募集，大力发动所属各级各类

用人单位积极提供实习岗位，做好相关指导和对接协调工作。

（二）市教育局、市人力资源社会保障局、市农业农村局、

市国资委，人行德阳中心支行，德阳银保监分局：鼓励支持所属

领域用人单位积极发布实习岗位，配合各级团组织做好岗位募集

和学生上岗实习相关工作。

（三）市内各高校团委：负责推动将“逐梦计划”纳入大学

生就业服务总体安排。做好宣传发动，积极组织学生参与。加强

对实习学生的诚信教育和安全教育，遵守用人单位管理规定，及

时反馈实习情况，积极参与优秀实习生评选。

七、工作要求

（一）高度重视，精心组织。各单位要站在服务“六稳”“六

保”大局的高度，安排专门力量开展工作。要积极协调解决学生

实习过程中的相关事宜，探索形成岗位长期对接渠道，切实助力

大学生就业。

（二）加强联系，密切协作。各单位特别是各区（市、县）

——4——

团委和市内各高校团委要在岗位募集、宣传动员、人岗匹配、总

结展示等环节上加强沟通协作，探索建立校地合作、协同育人的

有效机制。

（三）强化宣传，做好保障。各单位要充分利用各类媒体，

对工作中好的经验做法和优秀实习生、实习单位加强宣传。要做

好活动的培训指导、过程管理和安全教育。严格落实疫情防控管

理要求，做好应急预案，确保安全。

联系人及联系方式：

团市委青年发展部

联系人：尹超、燕梦婷

电  话：0838-2532660

邮  箱：304329295@qq.com

团市委学少部

联系人：周云云

电  话：0838-2304948

邮  箱：tswxsb2304918@163.com

附件：1.募集实习岗位指导性任务表

      2.学生网络新增注册指导性任务表

3.“逐梦计划”平台二维码

——5——

共青团德阳市委 中共德阳市直属机关工作委员会

德阳市教育局

德阳市人力资源和社会保障局

德阳市农业农村局

德阳市国有资产监督管理委员会

中国人民银行德阳市

中心支行

中国银行保险监督管理委员会德

阳监管分局

德阳市学生联合会

2021 年 6月 21 日

——6——

附件 1

募集实习岗位指导性任务表

单  位 岗位数 单  位 岗位数

旌阳区 220 中江县 260

罗江区 180 经开区 60

广汉市 220 机关团工委 100

什邡市 220 市国资委 100

绵竹市 220 市金融团工委 100

合计：1680

——7——

附件 2

学生网络注册指导性任务表

学校 岗位数 学校 岗位数

四川工程职业技

术学院
1500

四川省司法警官职

业学院
100

四川工业科技学

院
1500 德阳科贸职业学院 50

德阳城市轨道交

通学院
100

德阳农业科技职业

学院
50

备注：以上任务数主要根据区域内高校及学生数量分配。

——8——

附件 3

“逐梦计划”平台二维码

——9——